υπερωκεάνια Θεμιστοκλής και Πατρίς– υπό την προ-
στασία του αντιτορπιλικού Λέων και άλλων πολεμικών
πλοίων, ανέλαβαν τη μεταφορά της 1ης Μεραρχίας,
υπό τον μέραρχο συνταγματάρχη Νικόλαο Ζαφειρίου,
από το λιμάνι των Ελευθερών στην Καβάλα προς την
πόλη της Σμύρνης. Ήταν 2/15 Μαΐου 1919, όταν η ελ-
ληνική νηοπομπή κατέφθασε στη Σμύρνη. Η αποβίβα-
ση των Ελλήνων στρατιωτών άρχισε στις 8.00 το πρωί.
Επικεφαλής τέθηκαν οι εύζωνοι του 1/38 Τάγματος Ευ-
ζώνων, με διοικητή τον Δ. Σταυριανόπουλο. Στο λιμάνι
τούς υποδέχθηκαν με δάκρυα στα μάτια χιλιάδες Έλλη-
νες, με τον μητροπολίτη Χρυσόστομο.

Παρά τις αντίξοες συνθή-
κες, τα λάθη της στρατιωτι-
κής ηγεσίας και τη λυσσαλέα
αντίσταση των Τούρκων, οι
πρόγονοί μας έφτασαν σε
απόσταση αναπνοής από την
Άγκυρα.

Με τα γεγονότα από τις
εκλογές του 1920, τις μάχες
της Κιουτάχειας και του Εσκί
Σεχίρ ως τη μάχη του Σαγ-
γάριου, θα ασχοληθούμε στο
σημερινό μας άρθρο.

Η επιστροφή του Κωνσταντίνου
Μετά τις εκλογές της 1/14 Νοεμβρίου 1920 και την

αναπάντεχη ήττα του Ελευθέριου Βενιζέλου ακολού-
θησαν το δημοψήφισμα της 22ης Νοεμβρίου/4 Δεκεμ-
βρίου 1920 και η θριαμβευτική επάνοδος του Κωνστα-
ντίνου (6/19 Δεκεμβρίου 1920).

Αυτό αποτέλεσε αφορμή για τις δυνάμεις της
Αντάντ να μετατρέψουν την υστερόβουλη στάση τους
απέναντι στη χώρα μας σε απροκάλυπτα εχθρική.

Οι κυβερνήσεις που ακολούθησαν τη νίκη των αντι-
βενιζελικών (Δημητρίου Ράλλη, Νικόλαου Καλογερό-
πουλου και Δημητρίου Γούναρη) είχαν κληρονομήσει
μια πολύ δύσκολη κατάσταση την οποία από την αρχή
είχαν θεωρήσει καταδικασμένη να αποτύχει.

Η Συνδιάσκεψη του Λονδίνου
(8/21 Φεβρουαρίου 1921)

Στις 8/21 Φεβρουαρίου 1921, συγκλήθηκε στο Λον-
δίνο διάσκεψη για το μικρασιατικό μετά από επιμονή
των Γάλλων και παρά τις αντιρρήσεις του (Βρετανού)
Lloyd George. Σ’ αυτήν προσκλήθηκαν και κεμαλικοί.
Στην Άθηνα, μόλις είχε αλλάξει η κυβέρνηση και την
πρωθυπουργία ανέλαβε ο Νικόλαος Καλογερόπουλος
ο οποίος είχε τη φήμη του γαλλόφιλου.

Οι Γάλλοι «αμέλησαν» να
ενημερώσουν επίσημα Βρετανούς και Έλληνες.

H εαρινή ελληνική επίθεση
Η Ελλάδα αποφάσισε να επιλύσει δυναμικά το ζή-

τημα πριν προλάβει ο Κεμάλ να μεταφέρει δυνάμεις
από τον νότο. Αποφασίστηκε η επιστράτευση πέντε
κλάσεων και η αποστολή τους στο μέτωπο. Η ελληνική
επίθεση ξεκίνησε στις 10/23 Μαρτίου 1921. Η συντρι-
πτική αριθμητική υπεροχή του εχθρού δεν επέτρεψε
την κατάληψη του Εσκί Σεχίρ. Αντίθετα ο Στρατός μας
κατέλαβε το Αφιόν Καραχισάρ το οποίο όμως αναγκά-
στηκε να εγκαταλείψει μετά τις εξελίξεις στο βόρειο
μέτωπο.

Ακόμα και επικριτές των κυβερνήσεων που διαδέ-
χτηκαν τον Ελευθέριο Βενιζέλο, τόνιζαν ότι αν αυτός
ο Στρατός είχε οργανωθεί και σταλεί στη Μ. Ασία στα
τέλη του 1919 ή το 1920, «δεν θα υπήρχε ούτε Κεμάλ
αλλά ούτε καν τουρκικός στρατός». Στο μεταξύ στις 29
Μαΐου/11 Ιουνίου 1921, ο βασιλιάς Κωνσταντίνος μαζί
με τους πρίγκιπες Παύλο, Νικόλαο και Ανδρέα, τον
πρωθυπουργό Δ. Γούναρη και τον Υπουργό Στρατιω-
τικών Ν. Θεοτόκη, ξεκίνησαν για τη Σμύρνη, προκει-
μένου να αναλάβει την αρχηγία του Ελληνικού Στρα-
τού. Ο ενθουσιασμός στην Ελλάδα ήταν έντονος. «Και
στην Πόλη» ακουγόταν παντού.

Ο
Κωνσταντίνος, ως γερμανόφιλος, διότι είχε παντρευ-
τεί την αδελφή του Κάιζερ, τη Σοφία, αφού δεν μπο-
ρούσε να έρθει σε αντιπαράθεση με το αίσθημα του
ελληνικού λαού, ήταν υπέρ της ουδετερότητας, πολιτι-
κή την οποία ενστερνίστηκαν και τα κόμματα που τον

στήριζαν, του Δημητρίου Γούναρη και του Ιωάννη Με-
ταξά.

Υπογράφτηκαν σημαντικές συνθήκες, όπως η
συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου/ 10 Αυγούστου του
1920), με την οποία η Ελλάδα αποκτούσε την Ανατο-
λική Θράκη, την Ίμβρο και την Τένεδο, ενώ η Δυτική
Θράκη παραχωρήθηκε από τους Βουλγάρους στους
Έλληνες, με τη συνθήκη του Νεϊγύ (Νοέμβριος 1919).
Η ενσωμάτωση της Σμύρνης στην Ελλάδα θα γινό-
ταν, μετά από μια πενταετία, με δημοψήφισμα.